
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 
 
         Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 DEL 28/04/2025 

 
OGGETTO: 
Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell'art. 175, 
comma 2, D. Lgs. 267/2000 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 

quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BARBAZZA ENRICO - Presidente Sì 
2. MAZZETTI MARGHERITA - Consigliere Sì 
3. BESANA CLAUDIO - Consigliere Sì 
4. PIRINOLI DEBORA - Consigliere Sì 
5. PORTA ROBERTO - Consigliere Sì 
6. BAGNASCO ALESSANDRO - Consigliere Sì 
7. BOTTINELLI LUCA - Consigliere Sì 
8. DEI SVALDI MARCO - Consigliere Sì 
9. PILONE MARIA SERENA - Consigliere Sì 
10. CUROTTO MAURO - Consigliere Sì 
11. BONA FABIO - Consigliere No 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Di Nuzzo Dott.ssa Giulia il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Barbazza Enrico nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2024 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 
2025/2027; 
 
Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 22.12.2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027;  
 
Dato atto che con precedente deliberazione n. 6 in data odierna è stato approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2024 e le risultanze del prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione dell’esercizio 2024; 
 
Evidenziata la necessità di adeguare gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2025/2027 
relativamente all’esercizio 2025, al fine di consentire di far fronte a sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Considerate le necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente e capitale, al fine di 
perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale; 
 
 Per la parte in conto corrente: 

 
- L’applicazione di €. 19.633,00 di avanzo vincolato (Vincoli derivanti da trasferimenti) per 

l’erogazione di contributo a fondo perduto a Sostegno del Commercio e Dell’artigianato 
previsto dal Fondo Nazionale di Sostegno alle Attività Economiche Artigianali e 
Commerciali – Anno 2022 incrementando il cap. 4890/1/1 “Azioni di Sostegno Economico 
in favore di Piccole e Micro Imprese - Fondo Di Sostegno alle Attivita' Economiche, 
Artigianali E Commerciali dei Comuni Delle Aree Interne” di pari importo (Bando DGC n. 
90 del 20.12.2024); 
 

- L’applicazione di €. 11.345,20 di avanzo vincolato (Vincoli derivanti da trasferimenti) –  
Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data17/01/2025 si è approvato il bando per 
l’assegnazione di voucher, finanziati con il fondo di cui all’ art. 1 comma 174 della legge 
234/2021, a famiglie con minori disabili, residenti nel comune di malesco, frequentanti la 
scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° grado per gli anni scolastici 2022/2023 – 
2023/2024 - 2024/2025. Viene creato il nuovo cap. 4120/114/1 “Art. 1 comma 174 della 
Legge 234/2021 - potenziamento del trasporto degli alunni con disabilità frequentanti la 
scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° grado” per pari importo. 
 
 

- L’applicazione di €. 30.677,16 di avanzo vincolato (Vincoli derivanti da trasferimenti) 
per liquidare il contributo assegnato, ai sensi della Legge N. 234/2021, Art. 1 Comma 172 
anno 2022 e 2023, (per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido, assegnato dal 
Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze con il 
Ministro dell'Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, il Ministro per le 
Pari Opportunità e la Famiglia) per la gestione della sezione primavera da parte della Scuola 
dell’Infanzia paritaria “Asilo Infantile Trabucchi”, come da  Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 8 del 24.01.2025, e consentire l’erogazione nel corso del 2025 della quota 
contributo anno 2024.Si incrementa di pari importo il cap.4120/113/1 “Art. 1, Comma 172 
L. 234/2021 - Contributo Servizi Asili Nido” 

 
- L’applicazione di €.   2.800,00 di avanzo vincolato (Vincoli derivanti da trasferimenti)  



ad incremento del cap. 3330/3/1 “Acquisto beni di consumo gruppo Comunale di 
protezione civile” 
 

- L’applicazione di €. 358,70 di avanzo vincolato (Vincoli derivanti da trasferimenti) - per 
incremento del nuovo capitolo di spesa al tit. I – cap.50/2/1 “Restituzione surplus e ristori 
specifici di spesa risorse COVID” per la restituzione dei ristori specifici di spesa assegnati 
nel periodo Covid e non utilizzati; 

 
- L’applicazione di €. 7.440,80 di avanzo vincolato (Vincoli derivanti da trasferimenti) - per 

incremento del nuovo capitolo di spesa al tit. I – cap.50/2/1 “Restituzione surplus e ristori 
specifici di spesa risorse COVID” per la restituzione dei ristori specifici di spesa assegnati 
nel periodo Covid e non utilizzati; 

 
- L’applicazione di €. 2.315,50 di avanzo vincolato (Vincoli derivanti da legge e dai principi 

contabili) - per incremento del nuovo capitolo di spesa al tit. I – cap.50/2/1 “Restituzione 
surplus e ristori specifici di spesa risorse COVID” per la restituzione del Fondo per esercizio 
funzioni fondamentali (Fondone) assegnato nel periodo Covid e non utilizzati; 
 

Incrementi di stanziamento di capitoli di spesa insufficienti alle necessità dei relativi servizi 
istituzionali ed indispensabili utilizzando maggiori entrate e storni da altri capitoli in cui si è 
manifestata minore necessità di spesa; 
 
 Per la parte in conto capitale: 

 
- Incremento del cap. 8230/8/1 di spesa “Ampliamento Strada Fraz. Zornasco - Collegamento 

Via Cimitero/Via Maggiore” di €. 30.000,00 per perizia di variante per concludere i lavori in 
essere, riducendo di pari importo il cap. 8230/9/1 di spesa “Opere Stradali (Fondi Frontalieri)”; 
 

- Creazione di nuovo capitolo di spesa 8230/30/1 “Interventi di Riqualificazione Area 
Mercatale” per €. 212.959,72, finanziandolo con creazione di nuovo capitolo in Entrata 
1040/14/2 “Contributo Regionale Per Interventi Di Riqualificazione Area Mercatale” per 
€.191.663,75 e riducendo di €. 21.295,97 il cap. 8230/9/1 di spesa “Opere Stradali (Fondi 
Frontalieri)”; 
 

- Creazione di nuovo capitolo di spesa 7130/3/1 “Efficientamento Energetico Edificio Scolastico 
Capoluogo - Interventi di Riqualificazione Illuminazione - Relamping Conto Termico” di €. 
70.000,00 e creazione di nuovo capitolo di Entrata 1040/15/4 “Contributo incentivo Conto 
Termico - Dm 16 Febbraio 2016” di pari importo; 
 

- Incremento del capitolo di entrata 404/1/1 “Alienazione di Terreni” per  €. 2.900,00 per 
l’alienazione del terreno sito in località Fondo Li Gabbi catastalmente individuato al foglio 48 
mappale 89 (parte), prevedendo una spesa al cap 9070/1/1 “Arredo Urbano – Cartelli 
Segnaletici – Parchi Gioco” per €. 2.610,00, e l’accantonamento al cap. 11050/3/1 “Quota del 
10 % delle risorse derivanti dall'alienazione del patrimonio immobiliare disponibile destinata 
all'estinzione anticipata dei mutui - D.L.  21 Giugno 2013, N. 69 Art. 56-Bis C. 11” per €. 
290,00 

 
- Istituzione del cap. 1042/7/1 “PNRR - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-

investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - CUP 
F11F25000120006” per €. 1.622,74 e istituzione del cap. 5830/6/1 “PNRR - Missione 1 - 
Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)” - CUP F11F25000120006” di €. 2.440,00, finanziato per €. 1.622,74 con 



contributo PNRR e per €. 817,26 con applicazione di avanzo vincolato (Vincoli derivanti da 
trasferimenti);  

 
- Applicazione di €. 132.472,74 di avanzo vincolato (Vincoli derivanti da trasferimenti) per 

l’istituzione di un nuovo cap. 5830/10/10 “ Implementazione dei Servizi Digitali e 
Digitalizzazione dele Procedure” per proseguire con la digitalizzazione di pratiche, archivi e 
programmi inizate con il PNRR “Pa Digitale 2026”; 
 

- Applicazione di €. 20.000 di avanzo vincolato (Vincoli derivanti da trasferimenti) per 
incrementare il cap. 9530/2/1 “Manutenzione straordinaria e sistemazione Cimitero Fraz. 
Zornasco”; 

 
Incrementi di stanziamento di capitoli di spesa insufficienti alle necessità dei relativi servizi 
istituzionali ed indispensabili utilizzando storni da altri capitoli in cui si è manifestata minore 
necessità di spesa; 

 
Dato atto che l’importo dell’Avanzo di amministrazione libero da vincoli, e disponibile, del Conto 
consuntivo anno 2024 pari ad € 314.034,72 in seguito alla presente, è applicato per l’importo 
complessivo di €. 0,00 e risulta ancora disponibile l’importo di €. 314.034,72; 
 
Dato atto che l’importo dell’Avanzo di amministrazione quota vincolata Allegato a/2) del Conto 
consuntivo anno 2024 pari ad € 479.118,56, in seguito alla presente, è applicato per l’importo 
complessivo di €. 227.860,36: €.74.570,36 per spese correnti, €. 153.290,00 per spese in conto 
capitale e risulta ancora vincolato l’importo di €. 251.258,20; 
 
Dato atto che l’importo dell’Avanzo di amministrazione quota accantonata Allegato a/1) del Conto 
consuntivo anno 2024 pari ad € 116.854,64 in seguito alla presente, è applicato per l’importo 
complessivo di €. 0,00 per spese correnti e risulta ancora disponibile l’importo di €. 116.854,64; 
 
Visto l’art. 42 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi,  
 
Visto l’art. 175 commi 1, 2 e 3 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.175 del D.lgs.267/2000 le suddette variazioni rientrano tra le 
competenze del Consiglio Comunale; 
 
Visto il prospetto relativo alle variazioni di competenza e di cassa per l’esercizio 2025, e dato atto 
che a seguito di tali variazioni viene garantito un fondo cassa al 31/12 non negativo; 
 
Verificato il rispetto dei suddetti vincoli di finanza pubblica, come da prospetto allegato al presente 
atto; 
 
Ravvisata inoltre la necessità di procedere all’adeguamento del D.U.P.S. recependo le variazioni 
scaturenti dalla presente variazione di bilancio; 
 
Acquisiti: 

 il parere favorevole dell’Organo di revisione, acquisito a protocollo con il nr. 1864 in data 
28.04.2025 sulla proposta di variazione di bilancio; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario, nonché il parere di regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Servizio; 

Visti: 



 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 
 i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il vigente Statuto Comunale. 
 

Con voti favorevoli n. 10 su n.10 presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di apportare, per i motivi espressi in narrativa, al bilancio di previsione 2025/2027 le 
variazioni descritte in premessa e di cui ai prospetti allegati alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato ed integrato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 22.12.2024; 

 
3) Di dare espressamente atto che a seguito del presente provvedimento l’importo dell’Avanzo 

di amministrazione libero da vincoli, e disponibile, del Conto consuntivo anno 2024 pari ad 
€ 314.034,72 in seguito alla presente, è applicato per l’importo complessivo di €. 0,00 e 
risulta ancora disponibile l’importo di €. 314.034,72; 

 
4) Di dare espressamente atto che a seguito del presente provvedimento l’importo dell’Avanzo 

di amministrazione quota vincolata Allegato a/2) del Conto consuntivo anno 2024 pari ad € 
479.118,56, in seguito alla presente, è applicato per l’importo complessivo di €. 227.860,36: 
€.74.570,36 per spese correnti, €. 153.290,00 per spese in conto capitale e risulta ancora 
vincolato l’importo di €. 251.258,20; 

 
5) Di dare espressamente atto che a seguito del presente provvedimento l’importo dell’Avanzo 

di amministrazione quota accantonata Allegato a/1) del Conto consuntivo anno 2024 pari ad 
€ 116.854,64 in seguito alla presente, è applicato per l’importo complessivo di €. 0,00 per 
spese correnti e risulta ancora disponibile l’importo di €. 116.854,64; 

 
6) Di dare atto che, con le suddette variazioni, non viene alterato l’equilibrio economico e 

finanziario del bilancio di previsione e garantito il mantenimento del rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica; 

 
Successivamente, con voti favorevoli n.10 su n.10 presenti e votanti espressi per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
       F.to Albertella Dott.ssa Antonella 



 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Barbazza Enrico 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21/05/2025 al 05/06/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
 Il Funzionario Incaricato 

F.to Balassi Monica 
 

 
 
 
 Il Funzionario Incaricato 

Balassi Monica 
          
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/04/2025 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Malesco, lì 28/04/2025 Il Segretario Comunale 
Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

 



Comune di Malesco
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 01/04/2025)
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2025-2027)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

COMPETENZA
ANNO 2026

COMPETENZA
ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 690.713,89

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 13.525,12 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti
in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.722.866,81 1.699.494,81 1.647.918,26
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.713.088,07 1.596.894,76 1.592.181,11
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 32.292,00 32.131,88 32.108,28

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari (-) 98.164,22 102.600,05 55.737,15
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G ) Somma finale  (G =A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -74.860,36 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per
rimborso dei prestiti (+) 74.570,36 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 290,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 290,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G +H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 153.290,00 -  -  

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 272.963,83 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti
in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di
attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.834.153,31 357.800,00 357.800,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 290,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.260.117,14 357.800,00 357.800,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M -U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività
finanziarie (+) 0,00 -  -  

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie
iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di
attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W  = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :
Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di
liquidità

(-) 74.570,36 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti
plurien. -74.570,36 0,00 0,00



Comune di Malesco
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO DELLA VARIAZIONE (Anno 2025-2027)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

COMPETENZA
ANNO 2026

COMPETENZA
ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 690.713,89

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti
in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 11.000,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 85.570,36 0,00 0,00
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari (-) 290,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G ) Somma finale  (G =A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -74.860,36 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per
rimborso dei prestiti (+) 74.570,36 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 290,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 290,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G +H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 153.290,00 -  -  

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti
in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di
attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 266.186,49 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 290,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 419.186,49 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M -U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività
finanziarie (+) 0,00 -  -  

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie
iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di
attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W  = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :
Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di
liquidità

(-) 74.570,36 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti
plurien. -74.570,36 0,00 0,00



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Malesco

Allegato alle Variazioni PEG / PRO CC del 

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00

 0,00

 227.860,36

 0,00

 227.860,36

 0,00

2025
1 / 1 / 1 Avanzo Vincolato

(cassa)

 552.000,00

 555.501,11

 5.000,00

 5.000,00

 557.000,00

 560.501,11

2025
1 0101 106 20 / 1 / 1 IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (I.M.U.)

(cassa)

 200,00

 200,00

 3.000,00

 3.000,00

 3.200,00

 3.200,00

2025
1 0101 176 26 / 1 / 1 TASI ACCERTAMENTI

(cassa)

 10.000,00

 11.000,00

 3.000,00

 3.000,00

 13.000,00

 14.000,00

2025
3 0100 300 536 / 536 / 1 CONCESSIONI CIMITERIALI

(cassa)

 0,00

 0,00

 191.663,75

 191.663,75

 191.663,75

 191.663,75

2025
4 0200 100 1040 / 14 / 2 CONTRIBUTO REGIONALE  PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

AREA MERCATALE
(cassa)

 0,00

 0,00

 1.622,74

 1.622,74

 1.622,74

 1.622,74

2025
4 0200 100 1042 / 7 / 1 PNRR - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 

“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - CUP F11F25000120006
(cassa)

 0,00

 0,00

 70.000,00

 70.000,00

 70.000,00

 70.000,00

2025
4 0200 300 1040 / 15 / 4 CONTRIBUTO INCENTIVO CONTO TERMICO - DM 16 febbraio 2016

(cassa)

 0,00

 0,00

 2.900,00

 2.900,00

 2.900,00

 2.900,00

2025
4 0400 200 404 / 1 / 1 ALIENAZIONE DI TERRENI

(cassa)

TOTALE:
 277.186,49

2025

(cassa)

 505.046,85

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Malesco

Allegato alle Variazioni PEG / PRO CC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 9.500,00

 11.847,65

-300,00

-300,00

 9.200,00

 11.547,65

2025
1 02 1 130 / 2 / 1 Acquisto di beni e servizi / SPESE PER GLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE AL 

SERVIZIO
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 5.000,00

 20.382,45

 8.000,00

 8.000,00

 13.000,00

 28.382,45

2025
1 02 1 140 / 13 / 1 Acquisto di beni e servizi / SPESE LEGALI

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 8.673,82

 8.673,82

-4.000,00

-4.000,00

 4.673,82

 4.673,82

2025
1 02 2 5870 / 4 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / ACQUISTO ARREDI PER UFFICI 

COMUNALI
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 2.440,00

 2.440,00

 2.440,00

 2.440,00

2025
1 02 2 5830 / 6 / 1 Altre spese in conto capitale / PNRR - Missione 1 - Componente 1 – 

Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 

(SUAP & SUE)” - CUP F11F25000120006

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 132.472,74

 132.472,74

 132.472,74

 132.472,74

2025
1 02 2 5830 / 10 / 10 Altre spese in conto capitale / Implementazione dei Servizi Digitali e 

Digitalizzazione delle procedure
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 10.115,00

 10.115,00

 10.115,00

 10.115,00

2025
1 03 1 50 / 2 / 1 Trasferimenti correnti / Restituzione surplus e ristori specifici di spesa risorse 

COVID
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 480,00

 480,00

-330,00

-330,00

 150,00

 150,00

2025
1 04 1 340 / 3 / 1 Redditi da lavoro dipendente / COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO - 

PERSONALE DEL SERVIZIO GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 

FISCALI

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 35.928,00

 36.843,00

 2.000,00

 2.000,00

 37.928,00

 38.843,00

2025
1 05 2 6130 / 1 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / SISTEMAZIONE FABBRICATI 

VARI
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Malesco

Allegato alle Variazioni PEG / PRO CC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 1.000,00

 2.071,47

 330,00

 330,00

 1.330,00

 2.401,47

2025
3 01 1 1110 / 3 / 1 Redditi da lavoro dipendente / COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO - 

PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 70.000,00

 70.000,00

 70.000,00

 70.000,00

2025
4 02 2 7130 / 3 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO CAPOLUOGO - INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE - RELAMPING CONTO TERMICO

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 300,00

 300,00

 300,00

 300,00

2025
4 06 1 1900 / 8 / 1 Acquisto di beni e servizi / SPESE PER LA FORMAZIONE PERSONALE 

ADDETTO ALLA GUIDA SCUOLABUS
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 2.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 2.000,00

2025
5 02 2 7670 / 3 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / ADEGUAMENTO TECNOLOGICO 

CINEMA COMUNALE
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 100,00

 317,37

 1.800,00

 1.800,00

 1.900,00

 2.117,37

2025
6 01 1 2340 / 3 / 1 Acquisto di beni e servizi / UTENZE ENERGIA ELETTRICA IMPIANTI 

SPORTIVI (RILEVANTI AI FINI IVA)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 12.700,00

 18.400,00

-6.000,00

-6.000,00

 6.700,00

 12.400,00

2025
6 01 1 2470 / 1 / 1 Trasferimenti correnti / CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI RICREATIVE

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

2025
6 01 1 2470 / 10 / 10 Trasferimenti correnti / Corrispettivo concessione impianto sportivo comunale 

sito in Via al Campo Sportivo
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.000,00

 12.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 11.000,00

 17.000,00

2025
7 01 1 2580 / 1 / 1 Trasferimenti correnti / CONTRIBUTI ALLA PRO LOCO

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di2Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Malesco

Allegato alle Variazioni PEG / PRO CC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 13.000,00

 13.000,00

 3.000,00

 3.000,00

 16.000,00

 16.000,00

2025
9 02 1 3660 / 1 / 1 Acquisto di beni e servizi / SPESE MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO IN 

APPALTO
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 15.000,00

 15.732,00

 2.610,00

 2.610,00

 17.610,00

 18.342,00

2025
9 02 2 9070 / 1 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / ARREDO URBANO - CARTELLI 

SEGNALETICI - PARCHI GIOCO
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 59.000,00

 66.280,71

-1.800,00

-1.800,00

 57.200,00

 64.480,71

2025
10 05 1 2890 / 1 / 1 Acquisto di beni e servizi / CONSUMI ENERGIA ELETTRICA PER LA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 97.333,16

 30.000,00

 30.000,00

 30.000,00

 127.333,16

2025
10 05 2 8230 / 8 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / AMPLIAMENTO STRADA FRAZ. 

ZORNASCO - COLLEGAMENTO VIA CIMITERO/VIA MAGGIORE
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 110.000,00

 110.000,00

-51.295,97

-51.295,97

 58.704,03

 58.704,03

2025
10 05 2 8230 / 9 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / OPERE STRADALI (Fondi 

Frontalieri)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 212.959,72

 212.959,72

 212.959,72

 212.959,72

2025
10 05 2 8230 / 30 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.500,00

 1.500,00

 2.800,00

 2.800,00

 4.300,00

 4.300,00

2025
11 01 1 3330 / 3 / 1 Acquisto di beni e servizi / ACQUISTO BENI DI CONSUMO GRUPPO  

COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 15.336,40

 15.336,40

 30.677,16

 30.677,16

 46.013,56

 46.013,56

2025
12 01 1 4120 / 113 / 1 Trasferimenti correnti / ART. 1, COMMA 172 L. 234/2021 - CONTRIBUTO 

SERVIZI ASILI NIDO
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di3Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Malesco

Allegato alle Variazioni PEG / PRO CC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00

 0,00

 11.345,20

 11.345,20

 11.345,20

 11.345,20

2025
12 01 1 4120 / 114 / 1 Trasferimenti correnti / ART. 1 COMMA 174 DELLA LEGGE 234/2021 - 

POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 

DI 1° GRADO

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 30.000,00

 30.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 50.000,00

 50.000,00

2025
12 09 2 9530 / 2 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE CIMITERO ZORNASCO
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 19.633,00

 19.633,00

 19.633,00

 19.633,00

2025
14 01 1 4890 / 1 / 1 Trasferimenti correnti / AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DI 

PICCOLE E MICRO IMPRESE - FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE 

AREE INTERNE

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 290,00

 290,00

 290,00

 290,00

2025
50 02 4 11050 / 3 / 1 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine / QUOTA DEL  10 % 

DELLE RISORSE DERIVANTI DALL'ALIENAZIONE DEL PATRIMONIO 

IMMOBILIARE DISPONIBILE DESTINATA ALL'ESTINZIONE ANTICIPATA 

DEI MUTUI - D.L.  21 GIUGNO 2013, N. 69 ART. 56-BIS C. 11

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 505.046,85

2025

(cassa)

 505.046,85

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di4Pagina


